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UKA 2020/17/183 

30. september 2020 

Múte Bourup Egede 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af landstingslov om arbejdsmarkedsafgift 

(Naalakkersuisoq for Finanser)  

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet)  

Inuit Ataqatigiit tror på, at alle mennesker her i landet kan skabe noget og har noget at tilbyde samfundet. 

For menneskerne er jo vores vigtigste ressourcer. 

Tiden er inden til at et barn får øget fokus i forhold til i dag, fra fosterstadiet til det fyldte 3. år, hvor der er 

højere fokus på tidlig indsats.  

Vi vil bruge færre ressourcer end i dag, hvor vi kommer med løsninger alt for sent, idet det vil være lettere 

for os som samfund at vi tager udgangspunkt i tidlige indsatser når vi tager skridt til løsninger. 

Naalakkersuisuts to fremsatte forslag vil lægge grund til en mere lige orlovsrettigheder i forbindelse med 

graviditet, fødsel og adoption, hvilket vi fra Inuit Ataqatigiit er glade for.  

Vi har i mange år kæmpet for at realisere det vi nu debatterer og lytterne vil ikke kunne have undgået at 

bemærke, at vi har ventet med stor utålmodighed for dette, gennem spørgsmål vedr. Status på 

initiativerne. Oprindeligt skulle vi have arbejdet færdigt med lovforslaget ved udgangen af den forrige 

valgperiode. 

Inuit Ataqatigiit støtter alle initiativer der baner vej for en god start på livet for børn og familier. Vi ved at 

det er af stor vigtighed at både en nye familie og barnet får en tryg god start på livet, hvor der er tid til 

hinanden.  

Man kan sige at en god start på livet er en god investering for både den nye familie og samfundet. Der er 

masser af dokumentation for, at en tryg start på livet fra fosterstadiet er det allerbedste. Det er et af de 

vigtigste grunde til en god og sund liv.  

Landets vigtigste ressource, nemlig borgerne samt familierne er så vigtige for samfundets opretholdelse, at 

vi ikke kan komme uden om at skulle lette deres kår under graviditet samt efter fødslen.  

For vi taler om vores fremtid og vi må se det som en forpligtelse at vi til stadighed arbejder for at forbedre 

de forhold vi tilbyder vores børn og familier. 

Da forslaget lægger op til mere lighed i forbindelse med orlov ved graviditet, fødsel og adoption, mener vi 

at man skal have fokus på alle familier her i landet. Vi mener at alle børn skal have lige vilkår her i landet fra 
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fosterstadiet af. Vi ønsker at man sikrer dette i forbindelse med udvalgsbehandling forud for 

andenbehandling af forslaget. 

Vi foreslår endvidere at udvalget ser bredt på de forhold der bliver tilbudt i forbindelse med barsel. I den 

forbindelse vil vi også stærky opfordre til at muighederne for at forbedre vilkårene for de fødende som 

bliver nødt til at forlade deres hjemby eller hjembygd, bliver undersøgt. Det kan være hårdt at skulle 

forlade sit hjem for at føde, og da vi ønsker en så god start for familierne som muligt, er det på tide at 

behandle sagen politisk. 

Udover ovenstående anbefalinger, ønsker vi også at udvalget i sin betænkning behandler mulighederne for 

at forbedre vilkårene for fædres barselsorlov.  

Med disse bemærkninger henviser vi dette interessante forslag til behandling i relevant udvalg. Vi 

opfordrer til at man i godt samarbejde arbejder for at rette op på hele familiepolitikken. 


